DJEMS Ano 2015 1391, Número  Campo Grande,  Página 10 quinta-feira, 29 de outubro de 2015

Diário da Justiça Eleitoral de Mato Grosso do Sul - Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul. Documento assinado digitalmente conforme
MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil,

podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE PESSOAL

PORTARIAS

PORTARIA N.º 1007/2015 TRE/PRE/DG/SGP/GABSGP
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL,
com supedâneo no art. 18, V, da Resolução TRE/MS n. 471, de 26.3.2012, com redação dada pela Resolução 472, de 1 º.4.12,
Regimento Interno da Secretaria deste Tribunal,
Considerando a Portaria N.º 14/2015-PRE, de 02 de fevereiro de 2015, que comunica as datas em que não haverá expediente
forense, no exercício 2015, neste Tribunal Eleitoral;
Considerando o disposto no inc. IV do art. 62 da Lei N.º 5.010/66, com redação dada pela Lei N.º 6.741/79, c/c o art. 1º da Lei
N.º 662/49, com redação dada pela Lei N.º 10.607/02, que instituem o feriado em comemoração ao Dia de Finados.

RESOLVE:
Art. 1º Comunicar ao público em geral que no dia 02 de novembro de 2015, segunda-feira, não haverá expediente na
Secretaria deste Egrégio Tribunal.
Parágrafo único - Os prazos que, porventura, iniciem-se ou se findem no dia mencionado no caput deste artigo ficam
compulsoriamente prorrogados para o dia 03 de novembro de 2015, terça-feira.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria-Geral, em Campo Grande, MS, 28 de outubro de 2015.

LETÂNIA FERRAZ DE BRITO COUTINHO
Diretora-Geral

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

(NÃO HÁ PUBLICAÇÕES NESTA DATA)

ZONAS ELEITORAIS

7ª ZONA ELEITORAL - CORUMBÁ

SENTENÇAS

PRESTAÇÃO DE CONTAS N.º 94-60. 2015.6.12.0007
JUIZ ELEITORAL: DR. EMERSON RICARDO FERNANDES
PARTIDO POLÍTICO: PPS – CORUMBÁ

Publicação da sentença de fls. 27/29, de 27 de outubro de 2015:
“Tratam os presentes autos de procedimento instaurado para apurar a omissão da prestação de contas anual do DIRETÓRIO
MUNICIPAL DE CORUMBÁ DO PARTIDO POPULAR SOCIALISTA – PPS, relativa ao exercício financeiro do ano de 2014.
Omissos, no prazo legal, quanto à prestação de contas partidárias referentes ao ano de 2014, o partido e seu presidente foram
notificados para apresentá-las em 72 (setenta e duas) horas, por meio de advogado habilitado, conforme se vê às fls. 05/06.
À fl. 11, determinou-se o desentranhamento dos documentos de fls. 11/208, visto que o presidente apresentou sua prestação
de contas da campanha de 2014 e não a referente às contas partidárias anuais.
À fl. 15, expediu-se edital para notificação da tesoureira do PPS, que deixou transcorrer o prazo sem manifestação, de acordo
com a certidão de fl. 15-v.
Às fls. 16/17, este Juízo determinou a citação do partido, efetuada às fls. 19/20, que novamente permaneceu inerte, conforme
certificado à fl. 21.
Instado, o Ministério Público Eleitoral apresentou parecer às fls. 24/26, pugnando pelo julgamento das contas como não
prestadas, com a aplicação das sanções do art. 47 da Resolução TSE n.º 23.432.
É o relatório. Decido.
Compulsando os autos, verifico assistir razão ao representante ministerial.

ewerton.silva
Highlight

009571011996
Realce